Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

_____________________________________________________________________________________
___

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

INDICAÇÃO

   Indico na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, que interceda junto ao Setor de Fiscalização de Posturas do
Município, no sentido de que seja realizada fiscalização no terreno localizado
na Rua Evangelista Cecílio Alves Antônio, ao lado do número 46, no bairro
Jardim Vitória II, com a devida notificação ao proprietário, caso se confirme a
situação de abandono e desrespeito à legislação municipal vigente.

JUSTIFICATIVA

 O referido imóvel apresenta mato alto, ausência de calçada e visíveis sinais
de abandono, criando um ambiente propício à proliferação de insetos, animais
peçonhentos e outros vetores de doenças, além de prejudicar a circulação de
pedestres e comprometer o aspecto urbanístico do bairro.

  É importante registrar que a situação tem causado constantes reclamações
por parte dos moradores vizinhos, que relatam o aparecimento de escorpiões,
aranhas e outros bichos peçonhentos, colocando em risco a saúde e a segurança das
famílias da região.

  Desta forma, considerando que a manutenção e limpeza de terrenos
particulares é obrigação legal dos respectivos proprietários, e que o
descumprimento pode ensejar autuação e aplicação de penalidades previstas em
lei, solicitamos a atuação imediata do setor competente da Prefeitura para que
adote as providências cabíveis, promovendo a notificação do responsável e, se
necessário, a limpeza compulsória com posterior cobrança dos custos conforme
autoriza a legislação.

  Contando com a habitual atenção de Vossa Excelência, renovo protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Sala das sessões, data do protocolo.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

52
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: R

79
0-

R
K

2Z
-G

N
N

D
-F

6M
4

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R790RK2ZGNNDF6M4, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: R790-RK2Z-GNND-F6M4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 In
di

ca
çã

o
: 1

52
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: R

79
0-

R
K

2Z
-G

N
N

D
-F

6M
4

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R790RK2ZGNNDF6M4
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R790RK2ZGNNDF6M4
		2025-06-30T09:34:34-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura